
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação 04 

Nomeação 08 

Outros 09 

Progressão Funcional 10 

Retificação 11 

Secons 11 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

DESIGNAÇÃO 

 

ORDEM DE SERVIÇO 002/2014 

1) Pela presente Ordem de Serviço, a chefe de departamento em exercício do 

Departamento Acadêmico de Ciências Sociais, do campus de Porto Velho,  

2) tendo por fundamento o art. 42, X, do Regimento Geral da Universidade Federal de 

Rondônia e do art. 16, I, combinado com o § 3º, do art. 16, da Resolução nº 200/CONSEA, de 

19/02/2009,  

3) tendo em apreço o Edital de Chamada Pública nº 01, publicado no Publicado no D.O.U. nº 

141, de 25 de julho de 2014, pp. 96-101, de cursos no âmbito da Rede Nacional de Altos Estudos em 

Segurança Pública - Ministério da Justiça 

4) nos termos dos dispositivos regimentais e normativos mencionados, DESIGNA como 

responsável pela reapresentação ou apresentação da proposta do curso de "Segurança Pública & 

Direitos Humanos", área de Ciência Política e sub-áreas "70902003 Estado e Governo" e "70904006 

Políticas Públicas", aprovado pela Resolução nº 314/CONSEA, de 30 de julho de 2013 (e demais 

documentos dos autos de n.º 23118.003232/2012-40) o professor Vinicius Valentin Raduan Miguel, 

SIAPE nº 1820324, devendo adotar as medidas necessárias. 

Porto Velho, 12 de agosto de 2014. 

Marcia Meirelles de Assis 

CHEFE EM EXERCÍCIO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

 

Através da PORTARIA N.º 004/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a Comissão 

de Ética e Biossegurança do Campus de Presidente Médici.   

Prof. Drª. Bruna Rafaela Nunes Pazdiora 

Prof. MSc. Igor David da Costa  

Prof. MSc. Clodoaldo de Oliveira Freitas 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 005/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão do Curso de Engenharia de Pesca, Campus de Presidente 

Médici.   

Prof. Drª. Fernanda Bay Hurtado 

Prof. MSc. Ricardo Henrique Bastos de Souza  

Prof. Drª. Eliane da Silva Leite 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 006/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão de Pós Graduação do Curso de Engenharia de Pesca, Campus de Presidente Médici.   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

Prof. Drª. Jucilene Cavalli 

Prof. Drº. Marlos Oliveira Porto  

Prof. MSc. Yuri Vinicius de Andrade Lopes 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 007/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão Gestora da Área de campo da represa do Campus de Presidente Médici.   

Prof. Drº. Marlos Oliveira Porto  

Prof. Drº. Raniere Garcez Costa e Souza 

Prof. MSc. Paulo de Tarso Fonseca de Albuquerque 

Tec. Adm. CSG Jair Engler de Almeida 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 008/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão do LCA – Laboratório de Ciências Ambientais do Campus de Presidente Médici.   

Prof. Drª. Bruna Rafaela Nunes Pazdiora 

Prof. MSc. Igor David da Costa 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 009/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão do LPA – Laboratório de Pesca e Aquicultura do Campus de Presidente Médici.   

Prof. Drº. Raniere Garcez Costa e Souza 

Prof. MSc. Yuri Vinicius de Andrade Lopes 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 010/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014.O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão do LAFQM – Laboratório de Análises Físico-Químicas e Microbiológicas do Campus de 

Presidente Médici.   

Prof. Drª. Fernanda Bay Hurtado 

Prof. Drª. Jucilene Cavalli 

Prof. Drª. Eliane Silva Leite 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 011/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão do LIG – Laboratório de Informática e Geoprocessamento do Campus de Presidente Médici.   

Prof. MSc. Clodoaldo de Oliveira Freitas 

Prof. MSc. Ricardo Henrique Bastos de Souza 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 012/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão da Base de Piscicultura Carlos Eduardo Matiaze do Curso de Engenharia de Pesca, Campus 

de Presidente Médici.   

Prof. MSc. Paulo de Tarso Fonseca de Albuquerque 

Prof. Drº. Raniere Garcez Costa e Souza  

Prof. MSc.Yuri Vinicius de Andrade Lopes 

Prof. MSc. Ricardo Henrique Bastos de Souza 

Art 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Através da PORTARIA N.º 013/2014/DCPM, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. O 

DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, Inciso VII do 

Regimento Geral e visando o atendimento das deliberações do Conselho de Departamento de 

Engenharia de Pesca do dia 14 de agosto de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão o NDE – 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Pesca, Campus de Presidente Médici.   

Prof. MSc. Paulo de Tarso Fonseca de Albuquerque (coordenador) 

Prof. Drº. Raniere Garcez Costa e Souza (vice coordenador) 

Prof. MSc. Clodoaldo de Oliveira Freitas (membro) 

Prof. MSc. Yuri Vinicius de Andrade Lopes (membro) 

Prof. MSc. Ricardo Henrique Bastos de Souza (membro) 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 401/2013/PRAD/UNIR de 12 de agosto  de 2014. O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia - UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'f',  

considerando a instrução constante no  Memorando nº 119/DCJP/UNIR de 30/07/2013,  

considerando as normas estabelecidas pela Lei nº 8666/93 e suas alterações, o Decreto nº 

99.658/90 e Lei 4.320/84; 

Considerando o memorando nº 101/DCJP/UNIR de 02/07/2014; RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor abaixo para compor a Comissão de Avaliação,  Destinação e 

Desfazimento de Bens, conforme quadro a seguir: 

Campus UNIR de Ji-Paraná 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

Nome do Servidor Matrícula 

 

Cargo 

Efetivo 

Cargo de 

Comissão 

Willian Silva Sales 2114773 Administrador Membro 

Art. 2º - O trabalho dos membros da comissão deverá ser orientado pela Coordenação de 

Patrimônio sob o aspecto juridico e oparacional  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.        

 

Através da Portaria nº 868/2014/GR/UNIR de 15 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 0172/2014/DCAR/UNIR, Ariquemes de 07/08/2014, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JESIMIEL SOARES DA SILVA, SIAPE nº 1884440, para a Função 

de Coordenador de Orçamento e Finanças, do Campus de Ariquemes/Substituto, Função Gratificada - 

FG-4, nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 01/08/2014. 

 

Através da Portaria nº 869/2014/GR/UNIR de 15 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 0172/2014/DCAR/UNIR, Ariquemes de 07/08/2014, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor PABLO DIEGO LEÃO, SIAPE nº 2004974, para a Função de 

Coordenador de Compras e Gestão de Contratos do Campus de Ariquemes/Substituto, Função 

Gratificada, FG-5, nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 01/08/2014. 

 

Através da Portaria nº 870/2014/GR/UNIR de 15 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 108/2014/DCJP/UNIR-Ji-Paraná, de 10/07/2014, 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MARIA HORTÊNCIA ALVES DO ESPIRITO SANTO, SIAPE 

nº 0699310, para a função de Secretária/Substituta de Registros e Controle Acadêmicos – SERCA, 

Campus de Ji- Paraná, Função Gratificada - FG-1, no período de 08/08/2014 a 06/09/2014, em virtude 

das férias do titular. 

 

Através da Portaria nº 871/2014/GR/UNIR de 18 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 089/DIR/2014, Presidente Médici, de 24/06/2014, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JONATAN CANDIDO DA SILVA, ocupante do cargo de 

Bibliotecário – Documentalista, SIAPE nº 2131291, para a Função de Gerente de Atendimento ao 

Público da Biblioteca do Campus de Presidente Médici, Função Gratificada, FG-2, a partir de 

24/06/2014. 

 

Através da Portaria nº 872/2014/GR/UNIR de 18 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 84/NCH, de 15/08/2014, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

DESIGNAR os nomes abaixo relacionados, para comporem Comissão de consulta à 

comunidade universitária para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Ciências Humanas - 

NCH, nos termos da Resolução 016/CONSUN/2013, conforme segue: 

Nome SIAPE Categoria Posicionamento 

MARILIA LIMA PIMENTEL 2282445 Docente 
Presidente- 
Titular 

HELIO RODRIGUES DA ROCHA 2036916 Docente Suplente 

VICENTE EDUARDO RIBEIRO MARÇAL 1713584 Docente Titular 

JULIANA ROSSATO SANTI 2041775 Docente Suplente 

CLARIDES HENRICH DE BARBA 0396644 Docente Titular 

JOSIMAR WALTER DE SOUZA 0396827 Docente Suplente 

CARLOS DE OLIVEIRA AMORIM - Discente Titular 

MICHELLE COCHIN DA SILVEIRA - Discente Suplente 

ANTÔNIO CARLOS VALÉRIO 2039014 Técnico Titular 

RAIMUNDO ROSINALDO FAÇANHA 

RAMOS 
1966880 Técnico Suplente 

 

Através da Portaria nº 873/2014/GR/UNIR de 18 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002656/2014-59, RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do processo 

n° 23118.002656/2014-59, que trata da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto IV para 

Associado I, do servidor IDONE BRINGHENTI, SIAPE nº 1297370, Professor da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 

Profª. Drª. ILKA DE OLIVEIRA MOTA, SIAPE Nº 1848609 - Presidente; 

Profª. Drª. TANIA MARIA ALBERTE, SIAPE nº 2887611 – Membro; 

Prof. Dr. ROBERTO MARCHIORI, SIAPE nº 1728006 - Membro. 

 

Através da Portaria nº 875/2014/GR/UNIR de 18 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002499/2014-81, RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do processo 

n° 23118.002499/2014-81, que trata da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto IV para 

Associado I, do servidor WISS KRAW BACELAR JUNIOR, SIAPE nº 1523839, Professor da 

Carreira de Magistério Superior da UNIR: 

- Prof. Dr. MARINALDO FELIPE DA SILVA, SIAPE nº 0396691-Presidente; 

- Prof. Dr. JAIRO ANDRÉ SCHLINDWEIN, SIAPE nº 1545801- Membro; 

- Prof. Dr. VANDERLEI MANIESI, SIAPE nº 1348155 - Membro. 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 867/2014/GR/UNIR de 14 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 032/DAPVH/UNIR/2014, de 12/08/2014, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

NOMEAR o servidor EVERTON LUIZ CANDIDO LUIZ, SIAPE nº 2119477, para o Cargo 

de Diretor Administrativo do Campus José Ribeiro Filho-PVH/Substituto, Cargo de Direção, CD-4, 

nas ausências e impedimentos do titular, a partir de 12/08/2014. 

 

Através da Portaria nº 874/2014/GR/UNIR de 18 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

RESOLVE: 

NOMEAR a servidora MARIANA MARQUES FERREIRA, SIAPE nº 1680809, para a 

função de Pró-Reitora/Substituta da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - 

PROCEA, Cargo de Direção CD-3, no período de 18/08/2014 a 23/08/2014, em virtude do 

afastamento do titular e das férias do substituto. 

 

OUTROS 

 

Através do Ato Decisório n.º 311/CONSEA, de 14 de agosto de 2014. A Câmara de 

Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo 23118.000258/2012-36; 

Parecer 1310/CGR, Relator Conselheiro Raitany da Costa Almeida 

Memorando 102/2014/DECED solicitando o descredenciamento do docente; 

Memorando 630/PROGRAD; 

Deliberação na 130ª sessão da CGR, em 11/08/2014; 

DECIDE: 

Art. 1º – Descredenciar Claudinei Frutuoso da condição de docente prestador de serviço 

voluntário na UNIR. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através do Ato Decisório n.º 312/CONSEA, de 14 de agosto de 2014. A Câmara de 

Graduação (CGR) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

Processo 23118.002152/2012-77; 

Parecer 1375/CGR, Relator Conselheiro Raitany da Costa Almeida 

Requerimento do docente solicitando o descredenciamento; 

Deliberação na 130ª sessão da CGR, em 11/08/2014; 

DECIDE: 

Art. 1º – Descredenciar José pires da Silva da condição de docente prestador de serviço 

voluntário na UNIR. 

Art. 2º – Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 861/2014/GR/UNIR de 13 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 047/ASCOM/2014, de 11/08/2014 e no Despacho 

1694/2014/GR/UNIR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria 792/2014/GR/UNIR, de 

25/07/2014, no DOU nº 144, de 30/07/2014, Seção 2, página 13, devido duplicidade de publicação. 

 

Através da Portaria nº 862/2014/GR/UNIR de 13 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 047/ASCOM/2014, de 11/08/2014 no Despacho 

1694/2014/GR/UNIR, de 12/08/2014, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria 793/2014/GR/UNIR, de 

25/07/2014, no DOU nº 144, de 30/07/2014, Seção 2, página 14, devido duplicidade de publicação. 

 

Através da Portaria nº 863/2014/GR/UNIR de 13 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no consta no Processo nº 23118.002784/2014-01 e em cumprimento à 

decisão judicial (Processo nº 8435-26.2014.4.01.4100), RESOLVE: 

Art. 1º - RESERVAR o código de vaga nº 260955, para o candidato JÔNATHAS SIVIERO, 

nomeado pela Portaria nº 711/2013/GR/UNIR, de 08/07/2014, publicada no Diário Oficial da União nº 

130, de 10/07/2014, seção 2, página 20, para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de 

acordo com o Edital nº 01/GR/UNIR/2013, Nível-Denominação: Auxiliar, em Regime 40h/DE, 

Departamento de Direito, Campus de Cacoal, considerando a determinação judicial proferida nos 

autos do Mandado de Segurança nº 8435-26.2014.4.01.4100, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da 

Secção Judiciária do Estado de Rondônia, ajuizado pelo candidato. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 866/2014/GR/UNIR de 14 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº. 23118.003408/2010-00, RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.003408/2010-00. 

Art. 2º - Designar os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486, CARENE DOURADO DOS SANTOS, SIAPE nº 1641859 e JOSÉ PEREIRA RAMOS, 

SIAPE nº 0396445, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante a que se 

refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 374/2014/PRAD/UNIR de 14 de agosto de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000853/2014-33, fls. 01 a 265;          

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013  e  Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer 246/CPPD/UNIR de 

01/08/2014 e Minuta de Portaria da CRD/DRH/UNIR; RESOLVE: 

Art. 1º -  Conceder ao servidor docente ORESTES ZIVIERI NETO, matrícula SIAPE nº 

0396790, Progressão Funcional do Nível 2 para Nível 3 da Classe C, com denominação Professor 

Adjunto 603/DE, referente ao interstício de 27.11.2011 a 26.11.2013, com efeito academico a partir de 

27.11.2013 e financeiro a partir de 20.03.2014.  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 877/2014/GR/UNIR 18 de agosto de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando os autos do Processo 23118.000489/2009-44, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

11 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos dos processos 23118.000489/2009-44. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores: ERASMO MOREIRA DE CARVALHO, SIAPE nº 

2322964, ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 0396432 e CLÁUDIA WALÉRIA 

CARVALHO MENDES MACENA, SIAPE nº 1762269, para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4º – Revogar a Portaria nº 822/2014/GR/UNIR, de 05/08/2014, publicada no BS nº70, de 

07/08/2014, pág.9. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 404/2014/PRAD/UNIR de 18 de agosto de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que consta no Art. 12 – da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.002212/2014-13 fls. 01 a 12; RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 378/2014/PRAD/UNIR de 11 de agosto de 2014, publicada no 

BS nº 71 de 12.08.2014, p. 07, em favor da servidora  SIMONE MARQUES CAETANO SABAI, 

SIAPE nº 2122138, nos seguintes termos:    

Onde se lê:...  ocupante do cargo de Secretário Executivo; 

Leia-se: ....  ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SECONS 

 

Através do Ato Decisório n.º 313/CONSEA, de 14 de agosto de 2014. O Conselho Superior 

Acadêmico (CONSEA) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições e considerando: 

Indicativo da Conselheira Lúcia Rejane Gomes da Silva; 

Deliberação da 72ª sessão do Plenário, em 12.08.2014; DECIDE: 

Art. 1º – Determinar a Câmara de Graduação (CGR) proceder estudos para o cumprimento na 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR) dos critérios estabelecidos na Lei nº 12.711/2012. 

Art. 2.º - Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. Revogadas as disposições em contrário. 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.002281/2013-46 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1612/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Credenciamento de professor – Maricelma Almeida Chaves 

Interessado: Edineia Aparecida Isidoro 

Relator: Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1612/CGR, cujo relator 

é favorável. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

12 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000216/2012-03 

Câmara de Graduação 

Parecer: 1613/CGR 

Assunto: “Projeto Político-Pedagógico do Curso de 2ª Licenciatura em Filosofia a ser oferecido pelo 

PARFOR”. 

Interessado: Departamento de Filosofia - Clarides Henrich de Barba 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 129ª sessão ordinária, em 09.06.2014, a câmara concede vistas da matéria ao Conselheiro 

Leonardo Severo da Luz Neto. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.003621/2013-56 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1622/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Proposta de Regimento de Conclusão de curso de Administração – Campus de Cacoal 

Interessado: Simone Marçal Quintino e outros – Campus de Cacoal – UNIR 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1622/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Processo: 23118.000467/2014-41 

Da Presidência dos Conselhos superiores  

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1623/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de Extensão, versão 2014: Migração Internacional na Amazônia Brasileira: 

linguagem e inserção social de haitianos em Porto Velho 

Interessada: Marília Lima Pimentel 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 1623/CPE, 

cuja relatora é favorável ao projeto. 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000694/2012–13 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1624/CPE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

13 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Assunto: “Projeto de Extensão Universitária: Curso de Informática Básica”  

Interessado: Campus Cacoal - Profª. Ms. Adriana Aparecida Rigolon Guimaraes e Profa. Dra. 

Eleonice de Fátima Dal Magro   

Relator: Conselheiro João Elói de Melo  

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha por unanimidade o parecer 1624/CPE, 

cujo relator é favorável. 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000342/2012-50 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1625/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso de Segunda Licenciatura em Matemática -  PARFOR  

Interessado: Ana Luzia de Souza Silva 

Relator: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1625/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000463/2013-82 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1626/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Econômicas da UNIR de Porto 

Velho 

Interessado: Otacílio Moreira de Carvalho 

Relator: Cons. Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1626/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000608/2014-26 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Parecer: 1627/CPE 

Assunto: Projeto de Extensão “IntegrArte: Democratização e Inclusão Social integrando artes no 

Estado de Rondônia 

Interessado: Cléber Maurício de Lima 

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária, em 11.08.2014, a Câmara retira o processo de pauta para que o interessado 

junte ao processo a comprovação das fontes de recursos financeiros. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

14 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.001182/2014-28 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1631/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Credenciamento de Professor 

Interessado: Márcia Ângela Patrícia Marroco 

Relatora: Conselheira Marlucy Calixto de Oliveira 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1631/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.002484/2012-51 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1637/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso de Letras Inglês 

Interessado: Lusinilda Carla Pinto Martins 

Relator: Conselheira Loidi Lorenzzi Da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1637/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior  Acadêmico- CONSEA 

Processo: 23118.001723/2014-18 

Da Presidência dos Conselhos superiores  

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer:1638/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de extensão universitária: Descarte e Reciclagem do Lixo Tecnológico 

Interessado: Juander Antonio de Oliveira Souza 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária em 11/08/2014, a Câmara acompanha por unanimidade o parecer 1638/CPE, 

cujo relator é favorável ao projeto. 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000686/2014-21 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer: 1639/CGR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

15 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Acordo de Cooperação técnica 

Interessado: Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, e Outros 

Relator: Conselheiro Clarides Henrich de Barba 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1639/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000893/2014-85 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer:1640/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de Extensão “Educação Patrimonial e Arqueologia” 

Interessado: Roseline Mezacasa 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária, em 11.08.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1640/CPE, cuja relatora é  

favorável ao projeto. 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Parecer: 1642/CPE 

Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Processo: 23118.000722/2014-56 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa – Morbimortalidade em Porto Velho/RO: população em torno das usinas 

hidrelétricas de Santo Antônio e Jirau 

Interessado: Cleson Oliveira de Moura 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária, em 11.08.2014, a Câmara acompanha o Parecer 1642/CPE, cuja relatora é  

favorável ao projeto. 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

Conselho Superior  Acadêmico- CONSEA 

Processo: 23118.001297/2014-12 

Da Presidência dos Conselhos superiores  

HOMOLOGADO EM 15.08.2014 

Parecer:1643/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE  

Assunto: Projeto de Extensão: “Formação continuada para professores de educação integral dos 

estados de Rondônia e Amazonas”. 

Interessado: Lara Cristina Cioffi 

Relator: Conselheira Fernanda Bay Hurtado 

Parecer da Câmara: 

Na 77ª sessão ordinária em 11/08/2014, a Câmara acompanha por unanimidade o parecer 1643/CPE, 

cuja relatora é favorável ao projeto. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 19/08/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

16 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.002310/2014-51 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 13.08.2014 

Parecer: 1645/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Credenciamento de professor – Nathiele Maria de Farias Guedes 

Interessado: José Otávio Valiante 

Relator (a): Cleiciane Aiane Noleto da Silva 

 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1645/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.003198/2011-22 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 13.08.2014 

Parecer: 1647/CGR 

Câmara de Graduação – CGR  

Assunto: Projeto de Prática Pedagógica do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais e Biologia – 

EAD 

Interessado: Wanderley Rodrigues Bastos 

Relator: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 

Na 130ª sessão extraordinária, em 11.08.2014, a câmara acompanha o Parecer 1647/CGR, cujo relator 

é favorável. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 


